CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

À PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 068/2018

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições legais e conforme
preconiza o Parágrafo Único do Art. 2º da Resolução nº 001, de 19 de junho de
2018, indicam o nome do Senhor José Expedito Rios Vasconcelos (in
memoriam) para ser agraciado com a “Comenda Manuel Jaime Neves
Osterno”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10
de setembro de 2018.

RENÉ OSTERNO RIOS

VEREADOR

RUSEMBERG GOMES GUIMARÃES
VEREADOR

EDILSON DOS SANTOS VASCONCELOS
VEREADOR

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Justificativa

A Comenda Manuel Jaime Neves Osterno, instituída na estrutura do
Poder Legislativo de Marco, tem como finalidade homenagear, anualmente, de
uma a três pessoas e/ou entidades que tenham se destacado, em qualquer
setor de atividade, na prestação de relevantes serviços à comunidade de
Marco.

Nesta perspectiva, vemos na indicação do nome de José Expedito Rios
Vasconcelos uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco, como
reconhecimento a sua trajetória em atividades farmacêuticas no Município,
para efeito de registro definitivo nos anais da história desta Casa de Leis.

Desta forma, pugnamos pela aprovação unânime deste Projeto.

Seguem em anexo os dados biográficos do homenageado.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10
de setembro de 2018.

RENÉ OSTERNO RIOS
VEREADOR

RUSEMBERG GOMES GUIMARÃES
VEREADOR

EDILSON DOS SANTOS VASCONCELOS
VEREADOR

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Biografia

José Expedito Rios Vasconcelos nasceu no dia 09 de dezembro de 1936,
em Marco, filho de José Wilson Vasconcelos e Maria José Rios Vasconcelos.
Passou sua infância ao lado de seus pais, que o educavam e induziam a ser
um sacerdote. Diante desse sonho, passou a usar batina por alguns anos.
Porém, tendo percebido seus pais que essa não era sua vocação, colocaram-
no para trabalhar em sua farmácia, onde tomou gosto pela área de saúde.
Mesmo não tendo a oportunidade de se formar, pois naquela época era difícil o
acesso a universidades, sua experiência havia lhe dado bastante
conhecimento, tendo se tornado uma pessoa reconhecida por todos; um
verdadeiro cidadão. Casou-se com Francisca Lenir Osterno e deste matrimônio
nasceram 07 filhos, 16 netos e 04 bisnetos. No dia 17 de julho de 1959, foi
contratado pela Secretaria do Estado como atendente de enfermagem.
Trabalhou na Farmácia Ricardo Neves Rios, “MAFARDROL”, dos anos de
1980 a 1983, e, na Farmácia César, de 1985 a 1995. Foi acometido de um
câncer no pâncreas, no ano de 1994, tendo, mesmo assim, continuado a
atender a todos os que o procuravam, devido à credibilidade que as pessoas
tinham em seu diagnóstico, o que fez com que desenvolvesse essa atividade
até os seus dias finais. No dia 09 de fevereiro de 1995, partiu para junto do Pai
eterno, com sua missão cumprida, deixando a cidade de Marco de luto, pela
perca de um quase “renomado médico”.